

ТАТНЕФТЬ
Консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе

(в миллионах российских рублей)

	Прим.	За год, закончившийся 31 декабря 2018	За год, закончившийся 31 декабря 2017
Выручка от реализации и прочие операционные доходы от небанковской деятельности	24	910 534	681 159
Затраты и прочие расходы по небанковским операциям			
Операционные расходы		(132 215)	(123 517)
Стоимость приобретенных нефти и нефтепродуктов		(76 080)	(70 984)
Затраты на геологоразведочные работы	12	(688)	(1 143)
Транспортные расходы		(36 952)	(35 925)
Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы		(49 700)	(48 327)
Износ, истощение и амортизация	12,24	(30 520)	(24 885)
Чистые убытки от обесценения финансовых активов	5,7,9	(14 955)	(15 156)
Чистые убытки от обесценения основных средств и прочих нефинансовых активов	12	(5 874)	(356)
Налоги, кроме налога на прибыль	13	(293 162)	(194 316)
Расходы на содержание социальной инфраструктуры и передача объектов социальной сферы	12	(5 613)	(5 427)
Итого затраты и прочие расходы по небанковским операциям		(645 759)	(520 036)
(Убыток)/прибыль от выбытия дочерних компаний и инвестиций в ассоциированные компании, нетто		(1 842)	109
Прочие операционные доходы, нетто		488	1 343
Операционная прибыль по небанковским операциям		263 421	162 575
Чистые процентные, комиссионные и прочие доходы/(расходы) и прибыли/(убытки) по банковским операциям			
Процентные и комиссионные доходы	22,23,24	23 259	30 964
Процентные и комиссионные расходы	22,23	(11 132)	(14 342)
Оценочный резерв под кредитные убытки	8	(1 310)	(8 685)
Операционные расходы		(10 019)	(7 498)
Чистый убыток от операций с иностранной валютой, нетто		(205)	(27)
Прочие операционные расходы, нетто		(36)	(1 220)
Итого чистые процентные, комиссионные и прочие доходы/(расходы) и прибыли/(убытки) по банковским операциям		557	(808)
Прочие доходы/(расходы)			
Прибыль/(убыток) по курсовым разницам, нетто	28	7 936	(1 618)
Доходы по процентам по небанковским операциям	21	5 497	6 494
Расходы по процентам по небанковским операциям, за вычетом капитализированной суммы	21	(3 590)	(3 095)
Доля в результатах ассоциированных компаний и совместных предприятий		(32)	(10)
Итого прочие доходы, нетто	24	9 811	1 771
Прибыль до налога на прибыль		273 789	163 538
Налог на прибыль			
Текущий расход по налогу на прибыль		(58 015)	(34 227)
Расход по отложенному налогу на прибыль		(4 226)	(5 419)
Итого расход по налогу на прибыль	13	(62 241)	(39 646)
Прибыль за год		211 548	123 892

ТАТНЕФТЬ**Консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе**

(в миллионах российских рублей)

	Прим.	За год, закончившийся 31 декабря 2018	За год, закончившийся 31 декабря 2017
Прочий совокупный доход/(убыток), за вычетом налога на прибыль:			
Статьи, которые впоследствии могут быть реклассифицированы в прибыли или убытки:			
Корректировки по пересчету сумм в иностранной валюте		(76)	476
Прибыль по долговым финансовым активам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, нетто		44	-
Нереализованная прибыль по финансовым активам, имеющимся в наличии для продажи (только для сравнительных показателей)		-	133
Статьи, которые впоследствии не могут быть реклассифицированы в прибыли или убытки:			
Убыток по долевым финансовым активам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, нетто		(150)	-
Актуарная прибыль/(убыток) по пенсионным планам		334	(250)
Прочий совокупный доход		152	359
Итого совокупный доход за год		211 700	124 251
Прибыль/(убыток), причитающиеся:			
- акционерам Группы		211 812	123 139
- неконтролирующей доле участия		(264)	753
		211 548	123 892
Итого совокупный доход/(убыток), причитающийся:			
- акционерам Группы		211 964	123 498
- неконтролирующей доле участия		(264)	753
		211 700	124 251
Базовая и разводненная прибыль на акцию (рублей)			
Обыкновенную	19	94,11	54,73
Привилегированную		93,89	54,32
Средневзвешенное количество выпущенных акций, (в миллионах штук)			
Обыкновенных	19	2 103	2 103
Привилегированных		148	148